
SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. INTEGRAZIONE C.A.S. IN
FAVORE DI C.L. PER IL PERIODO 01/09/2020 - 31/12/2020

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 63 del 04-11-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii.);
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale è stato
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02/10/2015 con la quale veniva attribuita al Sindaco
Luigi Taddei, la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza
in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” e visto il conferimento delle fasi attuative mediante
ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile;
Viste le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26/08/2016 e n. 389 del 28/08/2016,
recanti primi interventi urgenti conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio della Provincia
di Rieti;
Richiamato, in particolare, l’art. 3 co.1 della ordinanza n. 388 di cui al punto precedente nella parte in cui si
afferma che “i comuni curano l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei
familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero
sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito
dell’evento sismico …, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza sindacale, di un
contributo per l’autonoma sistemazione”
Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15/11/2016 che all’art. 5 contiene
ulteriori disposizioni in materia di Contributi per l’Autonoma Sistemazione (C.A.S.);
Viste le note emesse dal Dipartimento Protezione civile prot. nn. 54825 del 17/10/2016 e 63368 del
20/11/2016 contenenti indicazioni operative relative alla concessione del C.A.S. ;
Atteso che l’art. 1 co. 988 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ha ulteriormente prorogato fino
al 31/12/2019 la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del
25/08/2016 e successivamente esteso in relazione ai successivi eventi;

Richiamato il D. L.  n. 123 del 12/12/2019 art. 1 “proroga di un anno, cioè fino al 31 dicembre 2020,

lo stato di emergenza nei territori dell’Italia centrale colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24
agosto 2016 e disciplina la copertura dei conseguenti oneri, stabilendo che agli stessi si provveda
nei limiti delle disponibilità del Fondo per le emergenze nazionali.”
Atteso che il Comune di Castel Sant’Angelo è tra quelli colpiti e danneggiati dall’attività sismica svoltasi a
partire dal 24/08/2016;
Vista la determinazione del Responsabile di questo Settore n. 60 del 14/07/2019 con cui si riconosceva la
sig.ra C. L. quale avente diritto al C.A.S. , provvedendo, conseguentemente, all’erogazione in suo favore
del contributo spettante per il periodo 09/07/2019 – 31/12/2019;
Dato atto che con successiva determinazione adottata dal Responsabile di questo Settore n. 2  del
23/01/2020, è stato prorogato il possesso dei requisiti del contributo anche alla sig.ra C.L. fino al
31/12/2020;
Vista l’istanza di integrazione CAS dalla stessa presentata a seguito del riconoscimento di invalidità a
proprio carico con decorrenza dal 01/09/2020, pervenuta al nostro Ente il giorno 02/11/2020 ns. prot. n.
5760 del 02/11/2020;
Richiamato l’art. 3 co.1 dell’ordinanza n. 388/2016 di cui sopra nella parte in cui si afferma che “Qualora
nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap, ovvero
disabili con una percentuale  di invalidità  non  inferiore  al  67%,  è  concesso   un   contributo aggiuntivo



di  €  200,00  mensili  per  ognuno  dei  soggetti  sopra indicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00
mensili  previsti per il nucleo familiare.” ;
Ritenuto, pertanto, al termine dell’istruttoria sulla documentazione presentata dalla sig.ra C. L. a corredo
dell’istanza sopra richiamata, di dover provvedere ad integrare quanto già alla stessa riconosciuto del
contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per invalidità non inferiore al 67%, spettante per il periodo
01/09/2020 – 31/12/2020, quantificato in complessivi € 800,00;
Visto il Bilancio approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 03/06/2020;

DETERMINA

Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di integrare il contributo di autonoma sistemazione riconosciuto alla sig.ra C. L. fino al 31/12/20202.
delle somme alla stessa spettanti quale contributo aggiuntivo per invalidità non inferiore al 67%,
dovute per il periodo 01/09/2020 – 31/12/2020 , quantificandole in complessivi € 800,00;
di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 800,00 sul cap 1331/8, codice di bilancio 11.02-3.
1.04.02.02.999 del corrente Bilancio di Previsione 2020 - 2022, esercizio finanziario 2020, approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 03/06/2020;

di accertare in entrata la somma complessiva di € 800,00 al cap. 66/18 codice di bilancio 2.01.01.01.0034.
del bilancio di previsione 2020 - 2022, esercizio finanziario 2020, rimborso somme erogate in favore
della sig.ra C. L. quale contributo aggiuntivo al C.A.S. per invalidità non inferiore al 67% dovute per
il periodo 01/09/2020 – 31/12/2020;

di trasmettere la presente alla Regione Lazio per l’accredito delle somme di cui trattasi.5.

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €       800,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “SISMA DEL 24
AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. INTEGRAZIONE C.A.S. IN FAVORE DI C.L. PER IL PERIODO
01/09/2020 - 31/12/2020”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 04-11-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Variazione accertamento del 04-11-2020  tipo Rideterminazione

Su Accertamento N.     1 del 24-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.      2 Determina I Settore del 23-01-2020 avente per
oggetto ACCERTAMENTO RIMBORSO DELLA SOMMA EROGATA AGLI AVENTI DIRITTO AL C.A.S. PER LANNO 2020 DA
PARTE DELLUFFICIO PER LA RICOSTRUZIONE
CIG

5° livello 2.01.01.01.003  Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Capitolo         66 / Articolo    18
FONDO EMERGENZA SISMA 2016 COMMISSARIO STRAORD. (U. 1331-

Causale SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. INTEGRAZIONE C.A.S. IN FAVORE DI C.L. PER IL
PERIODO 01/09/2020 - 31/12/2020

Importo 2020 Euro 800,00

Beneficiario      2246  UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Variazione sub accertamento del 04-11-2020  tipo Rideterminazione

Su Accertamento N.     1 sub n.     8 del 24-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.      2 Determina I Settore del 23-01-2020
avente per oggetto ACCERTAMENTO RIMBORSO DELLA SOMMA EROGATA A COMELLI LICIA  PER IL CONTRIBUTO DI
AUTONOMA SISTEMAZIONE  PER L' ANNO 2020 DA PARTE DELLUFFICIO PER LA RICOSTRUZIONE
CIG

5° livello 2.01.01.01.003  Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Capitolo         66 / Articolo    18
FONDO EMERGENZA SISMA 2016 COMMISSARIO STRAORD. (U. 1331-

Causale SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. INTEGRAZIONE C.A.S. IN FAVORE DI C.L. PER IL
PERIODO 01/09/2020 - 31/12/2020

Importo 2020 Euro 800,00

Beneficiario      2246  UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Variazione impegno del 04-11-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.    29 del 24-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.      2 Determina I Settore del 23-01-2020 avente per
oggetto PERIODO DALL 01.01.2020 AL 31.12.2020 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE CONCESSO A COMELLI LICIA SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI.
CIG

5° livello 11.02-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       1331 / Articolo     8
UTILIZZO FONDO EMERGENZA SISMA 2016 PER CONTRIBUTI C.A.S. ALLE FAMIGLIE (E. 66/18)

Causale SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. INTEGRAZIONE C.A.S. IN FAVORE DI C.L. PER IL
PERIODO 01/09/2020 - 31/12/2020

Importo 2020 Euro 800,00

Beneficiario      2283 COMELLI LICIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
04-11-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 04-11-2020 al 19-11-2020 n. cron. 385 .

Lì, 04-11-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia


